



Folketingets Socialudvalg

Sagsnr. 2015-654

Dato: 01.04.2015

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 20. januar 2015 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forhold endelige svar på spørgsmål nr. 168 (SOU alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Eva Kjer Hansen (V).

Spørgsmål nr. 168:

"Ministeren bedes redegøre for Socialstyrelsens vurdering af, at under 10 pct. af de samlede udgifter på socialområdet bliver brugt på indsatser, som man ved virker, hvilket fremgår af artiklen på www.dr.dk den 18. januar 2015: 'Muligt spild af milliarder på sociale indsatser'."

Svar:

Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Socialstyrelsen, der har oplyst følgende:

"Socialstyrelsen arbejder i fællesskab med kommunerne på at afprøve og udbrede en række metoder i Danmark. Det er dog vigtigt at understrege, at den sociale videnskab er ung, og viden om de enkelte indsatsers effekt er derfor begrænset. Der vil derfor også være tale om et skøn, når man vurderer, hvor stor en andel af metoderne, der er evidensbaserede.

Det skal i den sammenhæng endvidere understreges, at der findes "evidens" på forskellige niveauer. Noget er testet på allerhøjeste niveau, mens andet er en virksom praksis, som anvendes i kommunerne, men som endnu ikke er kortlagt. Det er Socialstyrelsens opgave sammen med kommunerne at sørge for, at det sker, så man kan nå frem til de bedst mulige sociale indsatser.

Socialstyrelsen vil således samtidig understrege, at der naturligvis findes effektive sociale indsatser, hvor man ikke har undersøgt, om de har en positiv effekt for borgeren. Det ændrer dog ikke ved, at de har gjort en positiv forskel i borgernes liv. Derfor kan det heller ikke, som det er fremlagt i visse medier, konkludere

res at øvrige sociale indsatser, der ikke har været afprøvet på "højeste evidensniveau", ikke virker."

Manu Sareen

/ Jesper Brask Fischer